
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32802 39Quarta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 595 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JANEIRO/2015:
Nº-MATRICULA-NOME-EXERCICIO-PERIODO DE GOZO
01-5061/1-ANA LUCIA ALVES CORREA-2013/2014-02/01/15 A 
31/01/15
02-5268664/2-ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA-2013/2014-15/01/15 
A 13,/02/15
03-6314090/5-ANTONIO SERGIO M. OLIVEIRA-2013/2014-02/01/15 A 
31/01/15
04-5070/1-ANGELA MARIA M. DO ROSARIO-2012/2013-05/01/15 A 
03/02/15
05-5290/1-CARLOS AUGUSTO DA C. MONTEIRO-2013/2014-02/01/15 A 
31/01/15
06-57204676/1-CLIMERIO ANSELMO FILHO-2013/2014-02/01/15 A 31/01/15
07-5902948/2-DAVI QUEIROZ DA SILVA-2013/2014-05/01/15 A 03/02/15
08-3154670/1-ELISABETH GABY FERRAZ-2012/2013-05/01/15 A 
03/02/15
09-57202050/2-JONATAS SOARES PEREIRA-2013/2014-02/01/15 A 
31/01/15
10-54190976/3-LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA-2012/2013-02/01/15 
A 31/01/15
11-6653/1-RAIMUNDO GUILHERME DE M.COELHO-2013/2014-05/01/15 
A 03/02/15
12-5892389/2-REINALDO DA MOTTA C. M. JUNIOR-2013/2014-02/01/15 
A 31/01/15
13-6386/1-RONALDO DOS SANTOS DIAS -2013/2014-05/01/15 A 
03/02/15
14-55588119/1-VICTOR HUGO MOREIRA DA C. NETO-2013/2014-
01/01/15 A 30/01/15
15-5007208/1-ZUILA MARIA DE PINHO TEIXEIRA-2013/2014-02/01/15 A 
31/01/15

PORTARIA Nº 598 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:
Nº-MATRICULA-NOME-EXERCICIO-PERIODO DE GOZO
01-5721539/1-CLARA NAZARÉ N. DA COSTA 
OLIVEIRA-2013/2014-01/12/14 A 30/12/14

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 599 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 0015/2014-NINF DE 
30/12/2014,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da Portaria nº 580/2014 de 09/12/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.788 de 15/12/2014, até ulterior 
deliberação.
NOME-CARGO-MATRÍCULA-EXERCÍCIO
IVAN OEIRAS PIRES-GERENTE DO NINF-5911251/1-2014/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
PORTARIA 597 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/573986-SEOP, 
de 16/12/2014,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 01/01/2015, a Licença para Tratar de 
Interesses Particulares (sem remuneração), concedida através 
da Portaria   nº 210 de 22 de maio de 2014, publicada no DOE nº 
32.410 de 05/06/2014, ao servidor ARNALDO DA SILVA AGUIAR, 

matrícula nº 57199284/1 , ocupante do cargo de Assistente 
de Obras Públicas, lotado nesta Secretaria, na Gerência de 
Orçamentos e Custos - GEOC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PEDRO ABILIO TORREES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo 786124

.

.

ERRATA
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 05/01/2015 a 04/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
039-2012-SEIDURB
Contrato: 039
Exercício: 2012
Contratado: R&A Construções LTDA
Endereço: Rod. Mario Covas nº 600 Bairro: Coqueiro Belém-Pará 
CEP: 66.670-000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 786062
ERRATA

PORTARIA Nº 274 DE 18 DE JUNHO DE 2014-publicada no DOE 
nº 32.669 de 24/06/2014- ONDE SE LÊ: NELSON DE MELLO 
ALVES-exercício 2013/2014-LEIA-SE: NELSON DE MELLO ALVES 
-exercício 2012/2013.
PORTARIA Nº 312 DE 08 DE JULHO DE 2014-publicada no DOE 
nº 32.683 de 14/07/2014- ONDE SE LÊ: NELSON DE MELLO 
ALVES-exercício 2013/2014-LEIA-SE: NELSON DE MELLO ALVES 
-exercício 2012/2013

Protocolo 786123

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 5
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: R$611.682,67
Justifi cativa: Reajustar em R$ 611.682,67 (seiscentos e 
onze mil seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta sete 
centavos) com base no percentual de 7,60% ao BM 07 e 7,60% 
ao BM 08 referente aos meses de julho 2014 a agosto 2015.
Contrato: 039/2013
Contratado: CONSÓRCIO MONTESE (FORMADO PELAS 
EMPRESAS TERRAPLENA E ESTACON INFRAESTRUTURA S/A)
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 786109

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 296/2014 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a concessão da licença para tratamento de 
saúde ao Diretor Administrativo e Financeiro WALBER MILHOMEM 
DE SOUZA, conforme os termos do Processo nº 2014/540855;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional - 
DIPOL, BERNADETE CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira - DIAFI, na ausência do seu titular.
2.     FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
31.12.2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de dezembro de 2014.

JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

Protocolo 785881

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO Nº 001/2015

DISPÕE SOBRE ELEIÇÃO DA DIRETORA PRESIDENTE DA COHAB/
PA, PARA O BIÊNIO JANEIRO DE 2015 A JANEIRO DE 2017.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o término do mandato da Diretoria Executiva 
desta Companhia em janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o que fi cou decido na 001ª Reunião Extraordinária 
do Conselho de Administração, realizada nesta data;
RESOLVE:
1. ELEGER a Senhora Lucilene Bastos Farinha Silva para 
assumir o Cargo de Diretora Presidente, para cumprir mandato 
retroativo a 2 de janeiro de 2015 até janeiro de 2017;
2. REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de janeiro de 2015.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD

Presidente
Protocolo 786170

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB E PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO DO PARA - PGE.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a cessão de bens 
móveis pertencentes à COHAB, ora CEDENTE em favor da 
CESSIONÁRIA PROCURADORIA GERAL DO PARÁ - PGE;  o 
Cedente disponibilizará a Cessionária os bens descritos no Anexo 
I pelo prazo de 1 (um) ano, a contar da sua assinatura.
OBRIGAÇÃO DA CESSIONÁRIA: zelar pela integridade dos bens, 
conservando-os em perfeito estado; utilizar os bens móveis, 
seguindo sua natureza e destinação, com a fi nalidade precípua 
de promover o bem estar social, como também o desempenho 
das suas atividades, por inteira conta e responsabilidade; 
realizar e arcar com as despesas de manutenções e consertos 
necessários ao bom funcionamento dos bens cedidos, e devolver 
os bens móveis em perfeita condição ao fi nal do presente termo.
OBRIGAÇÃO DA CEDENTE: dar publicidade ao presente Termo de 
Cessão de Uso no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente termo poderá ser rescindido por qualquer 
das partes em função do descumprimento das determinações 
aqui contidas; a Cedente a qualquer momento poderá revogar 
a presente Cessão de Uso, caso em que o Bem deverá ser 
devolvido pela Cessionária no prazo de 30(trinta) dias após 
comunicação por escrito.
FORO: Fica aleito o foro da Comarca de Belém, Estado do Para.
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente 
Instrumento na  presença das testemunhas abaixo, em 3 (três) 
vias de igual teor e forma, para que produza todos os efeitos legais.
Data da assinatura: 30 de dezembro de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador geral do Estado do Pará - PGE

Protocolo 786219

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01.01.2015 a Portaria nº 102 de 11.03.2014, 
publicada no DOE 32.599 de 12.03.2014, que colocou a 
disposição da Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura 
e Logística para o Desenvolvimento Sustentável - SEINFRA, o 
servidor MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES, identidade 
funcional nº 57203790, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Administração, sem ônus para o órgão de origem a contar de 
01.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2015.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 786086


